

## شهرها را برای خدمت بهتر به زنان طراحی کنید

منبع: تارنمای برنامه توسعه ملل متحد (UNDP)

مترجم: حمیدرضا زرنگار

تاریخ انتشار: ۲۴ اکتبر ۲۰۲۲

تارنمای برنامه توسعه ملل متحد در گزارشی خبری با استناد به یافته‌های مطالعه مشترک موسسه آروپ<sup>۱</sup>، دانشگاه لیورپول و برنامه توسعه ملل متحد بر لزوم بازنگری شیوه طراحی شهرها بر مبنای نیاز زنان تاکید می‌کند. گزارش بر ضرورت انجام اقدامات فوری در راستای حذف تعصب جنسیتی در شهرها و بهبود ایمنی، سلامت و دسترسی زنان به آموزش و اشتغال تصریح می‌کند.

در حدود چهار و نیم میلیارد نفر یا به عبارتی ۵۵ درصد از جمعیت جهان در مناطق شهری زندگی می‌کنند و نیمی از جمعیت جهان را زنان و دختران تشکیل می‌دهند. گزارش جدید موسوم به "شهرها زنده اند، طراحی شهرها که به کار زنان بیایند"<sup>۲</sup> نشان می‌دهد در حالی که زنان نیمی از جمعیت شهری جهان را تشکیل می‌دهند، شهرها با در نظر گرفتن شرایط آن‌ها طراحی نشده‌اند. گزارش از تصمیم‌گیران، طراحان و برنامه‌ریزان شهری می‌خواهد تا در جهت شهرهایی فراگیرتر، ایمن‌تر و عادلانه‌تر برای زنان در سراسر جهان بکوشند.

گزارش مبتنی بر صداها و تجربه‌های زنان در سطح جهانی و همچنین بررسی کامل داده‌ها و تحقیقات برای شناسایی مسائل و توصیه‌ها بر اساس چهار موضوع مهم است: ایمنی و امنیت، عدالت و برابری، سلامت و رفاه و غنی‌سازی و تحقق پذیری.

یافته‌ها نشان می‌دهد صدای محدود در تصمیم‌گیری‌های طراحی شهری برای زنان می‌تواند نابرابری‌هایی که وجود آن‌ها به واسطه آمار و تحقیقات جهانی موجود تایید می‌شود تشدید و تداوم بخشد.

---

۱ ARUP اروپا یک شرکت خدمات حرفه‌ای چندملیتی بریتانیایی است که دفتر مرکزی آن در لندن است و خدمات طراحی، مهندسی، معماری، برنامه‌ریزی و مشاوره را در تمامی جنبه‌های محیط ساخته شده ارائه می‌دهد.

۲ Cities Alive: Designing Cities that Work for Women

آزار و اذیت جنسی در فضاهای عمومی که با تجربه های ۹۷ درصد از زنان ۱۸ تا ۲۴ ساله در بریتانیا منعکس شده، عدم دسترسی به امکانات مناسب، به طوری که یک سوم زنان در سراسر جهان به توالت های کافی دسترسی ندارند؛ از جمله مسائل عمده زنان است.

تعصب جنسیتی در شهرها حتی در یادبودهای شخصیت های گذشته و حال در بناهای تاریخی عمومی نیز منعکس شده است؛ به طوری که تنها ۲ تا ۳ درصد از مجسمه ها از آن زنان اند.

زنان در تصمیم گیری های کلیدی که بر محیط زیست آینده برای همگان تأثیرگذار است حضور خوبی ندارند؛ به طوری که به طور متوسط از هر هفت وزارتخانه بخش محیط زیست در سراسر جهان، تنها یک وزارتخانه توسط آنان اداره می شود.

این گزارش استدلال می کند در حالی که موانع ورود زنان به برنامه ریزی شهری، ساخت و ساز و مناصب رهبری باید به فوریت برداشته شوند، باید کارهای بیش تری انجام شود که به تأثیرگذاران بر نحوه طراحی شهرها دسترسی یافته شود و اهمیت پاسخگویی جنسیتی به آنان نشان داده شود، تا این عنصر مهم را در کار خود بگنجانند.

این توصیه ها با تمرکز بر راه حل ها، ابزارهایی را به تصمیم گیران و دست اندرکاران شهری می دهند تا فراتر از مشاوره صرف حرکت کنند و زنان را به طور فعال در هر مرحله از طراحی و برنامه ریزی شهر - از آغاز تا تحویل - مشارکت دهند. نکته مهم آن است که این گزارش نشان می دهد تسریع مشارکت زنان در مدیریت شهری در همه سطوح، پیش نیازی برای عملکرد بهتر شهرها است؛ زیرا شهرهایی که برای زنان بهتر کار می کنند، برای همه انعطاف پذیرتر و فراگیرتر خواهند بود. <sup>۳</sup> آخیم اشتاینایدر<sup>۳</sup> مدیر برنامه توسعه ملل متحد می گوید:

"دستیابی به برابری جنسیتی جزئی از هر یک از اهداف توسعه پایدار سازمان ملل متحد است. در جایی که شهرها در مجموع بدون در نظر گرفتن نیازها و بینش های متنوع زنان در هر سن و با هر هویتی طراحی می شوند، می توانند تأثیر نامطلوبی نه تنها بر زندگی آن ها، بلکه بر خانواده هایشان داشته باشند. این امر فرصت های آن ها را محدود می کند و بر توسعه کلی پایدار جوامع تأثیر منفی بر جای می گذارد. شهرهای برابر جنسیتی می توانند مزایای اقتصادی، زیست محیطی، سیاسی و اجتماعی عظیمی ایجاد کنند."

لیان دودی<sup>۴</sup> مدیر اروپایی بخش شهرها، برنامه ریزی و طراحی در موسسه آروپ معتقد است:

<sup>۳</sup> Achim Steiner

<sup>۴</sup> Léan Doody

"تعصب جنسیتی نهفته در طراحی شهرها، نهفته بر زندگی زنان در سراسر جهان تأثیر منفی داشته است. ما از طراحان و برنامه‌ریزان شهری می‌خواهیم تا از توصیه‌های این گزارش برای رفع نیازهای زنان در شهرها استفاده کنند و در عین حال تلاش کنند تا زنان بیش تری را به نقش‌های رهبری برسانند".

این توصیه‌ها همه نیازها و آرزوهای زنان و همچنین ایمنی را مورد بررسی قرار می‌دهند و نشان می‌دهند که چگونه موضوع‌هایی مانند تبعیض جنسیتی، عدم دسترسی به آموزش با کیفیت و فرصت‌های شغلی، یا مسکن و زیرساخت‌های ضروری بر زنان تأثیر منفی می‌گذارد. همچنین نشان می‌دهد که تعصب جنسیتی در شهرها بر توانایی ما برای مقابله با تغییرات اقلیمی تأثیر می‌گذارد و زنان در معرض خطرات اقلیمی نامتناسب قرار می‌گیرند. این گزارش توصیه‌هایی عملی برای تصمیم‌گیران کلیدی و دست‌اندرکاران شهری در مورد چگونگی طراحی و برنامه‌ریزی مناطق شهری فراگیرتر، امن‌تر و عادلانه‌تر برای زنان را ارائه می‌کند که مزایایی برای همگان به همراه دارند. در گزارش نمونه‌هایی از پروژه‌ها و ابتکارات سراسر جهان که با استقبال از مشارکت زنان موفقیت آمیز بوده‌اند نیز ارائه شده است. این نمونه‌ها شامل ابتکاراتی در آتن (یونان)، کوچابامبا (بولیوی)، بوگوتا (کلمبیا)، نایروبی (کنیا)، داکار (سنگال)، دانانگ (ویتنام) و سانفرانسیسکو (ایالات متحده آمریکا) است.

گزارش برای اطمینان از آن که شهرها برای زنان بهتر کار می‌کنند تأکید دارد که مقامات باید با یکدیگر همکاری کنند - از جمله سازمان‌هایی از بخش خصوصی و دولتی، همراه با گروه‌های جامعه مدنی - و شهرهایی را طراحی و برنامه‌ریزی نمایند که برای زنان و دختران فراگیرتر، ایمن‌تر و عادلانه‌تر باشد.